К делу №1-670/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2019 года 

Прикубанский районный суд г.Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Беспалова А.В.

секретаря Король Д.С.

с участием государственного обвинителя Кисленко Н.В.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого ФИО2 

ордер №, уд.№

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1,, 

<

данные изъяты> ранее судимого приговором Прикубанского районного суда г.Краснодара от 23.08.2018г. по ч.1 ст.228 УК РФ к исправительным работам сроком на 4 месяца с удержанием 15% из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства, наказание не отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1,, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с 25.02.2019г. по 29.03.2019г., по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, организовал притон, приспособив дом для употребления наркотических средств, снабдив посудой и в дальнейшем содержал, обеспечивая ее функционирование путем неоднократного предоставления посторонним лицам для вышеуказанных целей, а также поддержанием в нем порядка, за что получал вознаграждение в виде продуктов питания и спиртных напитков, которыми распоряжался в личных целях.

Так, он реализуя преступный умысел, неоднократно, с 25.02.2019г. предоставлял для потребления наркотических средств ФИО3 помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Он же, реализуя преступный умысел, неоднократно, с 10.03.2019г. предоставлял для потребления наркотических средств ФИО3, ФИО4 помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

Он же, реализуя преступный умысел, неоднократно, с 29.03.2019г. предоставлял для потребления наркотических средств ФИО3, ФИО4 помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого производства.

В связи с признанием подсудимым своей вины в предъявленном обвинении и заявленным ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства после проведенной консультации с защитником, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке. При этом порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Действия подсудимого ФИО1, по ч.1 ст.232 УК РФ квалифицированы правильно, поскольку он совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого посредственно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учетах в нарко- и псих-диспансерах, 

<

данные изъяты> смягчающие наказание обстоятельства, к которым суд относит полное признание вины подсудимого, его чистосердечное раскаяние в содеянном. Кроме того, подсудимый ранее судим приговором Прикубанского районного суда г.Краснодара от 23.08.2018г. по ч.1 ст.228 УК РФ к исправительным работам сроком на 4 месяца с удержанием 15% из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства, наказание не отбыто.

Признание вины подсудимым, его чистосердечное раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств по делу, суд полагает, что наказание ФИО1, должно быть назначено в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.232 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, на основании ст.58 УК РФ определить отбывать наказание в колонии поселении.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303,304,307,308-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.50 УК РФ заменить не отбытое наказание. назначенное приговором Прикубанского районного суда г.Краснодара от 23.08.2018г. по ч.1 ст.228 УК РФ на лишение свободы из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ, что соответствует 1(одному) месяцу 10(десяти) дням лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытой части наказания, назначенного по приговору Прикубанского районного суда г.Краснодара от 23.08.2018г. по ч.1 ст.228 УК РФ, окончательно определить к отбытию 1(один) год 1(один) месяц лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Согласно ст.75.1 УИК РФ осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда производятся территориальным органом уголовно-исполнительной системы в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет с бумажным свертком, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,05гр. (в ходе экспертизы израсходовано 0,01гр. наркотического средства), бумажный свертком, содержащим семена растения рода конопли, массой 9,03гр. (в ходе экспертизы израсходовано 1,0гр. семян наркотического средства), полимерный пакет с двумя пустыми полимерными шприцами, полимерный флакон с этикеткой «Нафтизин», содержащий 1,2мл жидкости (в ходе экспертизы израсходовано 0,5мл жидкости), находящиеся в камере хранения отдела полиции (Прикубанский округ) УМВД России по городу Краснодару - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток. 

Председательствующий: